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جامعه

خبر

تولیدکنندگان  سندیکای  هیات مدیره  رییس  اختراعی،  فــرامــرز 
مواد دارویی گفت: شرایط برای واردات دارو تسهیل شده و همین 
موضوع باعث می شود تولیدکننده داخلی نتواند به توسعه صنعت 
داروسازی فکر کند. سازمان غذا و دارو نیز عملاً برای تشویق واردات 

دارو اقدام می کند. /جام جم 

بی توجهی به تولید دارو 
علی محبی، رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش گفت: در 
آیین نامه جدید رتبه بندی معلمان پیشنهاد شده، معلمان علاوه 
بر ارزیابی هر چهار سال یک بار برای ارتقای رتبه، همانند اساتید 
دانشگاه و برای کسب »پایه علمی« هر سال ارزیابی شوند و بر اساس 

عملکرد سالیانه خود »پایه علمی« کسب کنند. /ایسنا

 رتبه بندی  معلمان همانند دانشگاهیان
کبری، معاون سازمان محیط زیست با اشاره به اینکه فقط پنج  حسن ا
سال برای حفظ نسل یوزپلنگ ایرانی فرصت داریم، گفت: از حدود دو 
سال پیش موضوع ایجاد شبکه ای از زیستگاه ها برای تقویت حفاظت 
یوزپلنگ آسیایی در زیستگاه های طبیعی آغاز شد. بر این اساس انتقال 

آهو به منطقه توران برای تغذیه یوزها در نظر گرفته شد./جام  جم

5 سال فرصت  برای حفظ یوزپلنگ ایرانی

حکایت »هارپ« و بارش ها
که دانشمندان از طریق آن  »هــارپ« پــروژه ای علمی است 
که دورترین و ناشناخته ترین  با ایجاد تغییراتی در یونوسفر 
بخش جــو زمین اســت بــه مطالعه مــی پــردازنــد و می توانند 
ــا را تــحــت تاثیر  ــارش هـ ــی، بـ ــ ــوی ــ ــواج رادی ــ  بـــا اســتــفــاده از امـ

قرار دهند.
که در اینترنت در مــورد هــارپ موجود   ایــن توضیحی اســت 
ــن روزهـــــا در فــضــای مـــجـــازی در  ــ ــی آنــچــه کـــه ای ــ اســــت، ول
ــت که  ــدی اس ــت یــک مطالبه ج مـــورد هـــارپ در جــریــان اس
ــن پـــروژه مکلف می کنند. اما  کــشــور را بــه انــجــام ای عـــده ای 
ــارپ تــا ایــن حــد مهم و مــوثــر اســت کــه بــایــد مطالبه مــا از   هـ

دولتمردان مان باشد؟
ــاســـخ بـــه ایــــن پـــرســـش، صـــــادق ضــیــائــیــان بـــه ایــن  در پـ
ــه مــحــکــم و علمی  ــ ــا هــیــچ ادلـ ــ ــه »م ــرد کـ ــ جــمــلــه بــســنــده ک
از هارپ باید  کم بارشی ها  رفــع  بــرای  که   هواشناسی نداریم 

 استفاده کنیم.«

کم بارشی رخ  ــان در ایـــران  گفت: »هــر زم  عباس رنجبر نیز 
می دهد موضوع هارپ نیز مطرح می شود، درحالی که هارپ 
فقط یــک بحث روی سیستم های هــواســت و در ابــتــدا نیز 

مقاصد هواشناسی نداشته است.«
گر جو را باردار  به گفته وی، در هارپ بحث بر سر این است که ا
کنیم و مولکول های آب به هم بچسبند بارش اتفاق می افتد؛ 
که کشورهایی همچون امارات و عمان در  این درحالی است 
سال های اخیر روی این پروژه ها کار کرده اند و اثری ندیده اند 
ــارپ بــه ایـــران  ــروژه هـ ــ کــه پیشنهاددهنده پ ــا نــیــز  و روس هــ
هستند تا امروز نتوانسته اند فیزیک مسأله را توضیح دهند و 

اثرگذاری اش را اثبات کنند. 

ذره بین

چند عکس نیز در این فضا و حتی در برخی رسانه های 
ــهــره آوری دارد. در این  که جلوه دل رسمی منتشر شــده 
عکس ها سمت خشک و فاقد پوشش برفی، ما هستیم 
کوه هایش بــرف نشسته اســت، ترکیه؛  که روی  و سمتی 
همسایه غربی ما. این عکس ها بازار بحث ها و اظهارنظرها، 
حتی بازار ربط دادن چیزهای بی ربط به هم را داغ کرده تا 
جایی که یک مخاطب کم اطلاع، هول برش مــی دارد که 

نکند در ایران ما فاجعه ای در حال وقوع است.

     ماجرای اتاق گاز ایران
نقشه مربوط به پوشش برف در سطح کشور که متعلق به 
شرکت مدیریت منابع آب و روز 25 آذر 1402 است به معنی 
واقعی، آب سردی است که روی سرمان ریخته می شود. در 
این نقشه، ایران ما به جز در بخشی از نوار شمالی، غربی و 
جنوب غربی اش که معلوم است در آن برف نسبتا خوبی 
کی است یعنی که امسال روی برف  باریده، بقیه به رنگ خا
را اصلا ندیده است. این موضوع بهانه ای شده است برای 

پست گذاشتن ها و اظهارنظرهای مختلف ازجمله این که 
میان کم بارشی های ایران در 20 سال اخیر و روند صعودی 
مصرف گاز طبیعی در کشور رابطه مستقیمی وجود دارد. 
به عبارت دیگر، مدافعان این رویکرد می گویند مصرف 
بیش از اندازه گاز در کشورمان باعث شکل گیری »اتاق گاز« 

در ایران و در نتیجه جلوگیری از باروری ابرها شده است. 
به همین علت ما موضوع این اتاق گاز ادعایی را با صادق 
ضیائیان، رئیس سازمان ملی پیش بینی و مدیریت بحران 

مخاطرات وضع هوا و نیز عباس رنجبر، عضو هیات علمی 
گذاشتیم  میان  در  جو  علوم  و  هواشناسی  پژوهشگاه 
کشید.  که پاسخ هــردوی آنها خط بطلانی بر این ماجرا 
توضیحی که ضیائیان برای مردود دانستن تاثیر مصرف 
گــاز بر بـــاروری ابرها در کشورمان ارائــه داد در ایــن چند 
عبارت خلاصه می شود: »این حرف قابل قبول نیست و 
کم بارشی ها باشد. ما به طور  نمی تواند عامل موثری در 
دائم جو را پایش می کنیم، به همین دلیل اعلام می کنیم 
آنچه که باعث کم بارشی در پاییز امسال و به ویژه در ماه 
آذر شد انتقال انــدک رطوبت از دریــای سرخ و مدیترانه 
گر مصرف گاز چنین توانی  به سمت کشورمان بود وگرنه ا
داشــتــه باشد چــرا ســال هــای پــربــارش هــم بــه ســراغ مــان 
گاز  می آید؟«پاسخ عباس رنجبر به ادعــای تشکیل اتاق 
گر قرار  در ایران نیز مشابه ولی با ادبیاتی متفاوت بود: »ا
باشد بارش های خوبی داشته باشیم باید تغذیه رطوبتی 
به خوبی انجام شود؛ یعنی اتفاقی که در پاییز و مخصوصا 
آذر امسال به خوبی انجام نشد. از سوی دیگر تاثیر مصرف 
گاز در نابارورشدن ابرها موضوعی است که اثــرات خرد و 
محلی دارد حــال آن کــه تغییرات جــوی در مقیاس های 
بسیار بزرگ بر بارش ها اثر می گذارند؛ مسائل و پدیده هایی 
کشورمان زمینه ساز  که در مسافت هایی بسیار دورتــر از 

بارش ها می شوند.«

ز     و     دو     هوا یک    مر
بررسی دلایل علمی تصویر جنجالی کوه های خشک ایران و کوه های پر برف ترکیه

آن  نــه   1402 آذر  ــاه  مـ

گروه جامعه
مریم خباز

مــا  کــــــه  شــــــد  آذری 
دل مــان می خواست و 
آذری شـــد که  آن  نـــه 
هواشناسی  ــان  ــازم س
پیش بینی کــرده بود. 
ــه هــنــوز  ــن کـ ــا ایـ آذر بـ
تـــــــمـــــــام نـــــــشـــــــده و 
نمی شود پرونده اش را به طور کامل بست ولی تا 
ی از ساکنان فلات  همین جای کار هم برای بسیار
ایــــــران یـــک مــــاه خــشــک بـــــود؛ مـــاهـــی کـــه یک 
ق زدن  دست مان به دعا و یک دست مان به ور
اخــبــار مــربــوط بــه بــارش هــا در کــشــورهــای دور و 

نزدیک بود. 
ــی مــیــان کــاربــران  ــارش ــم ب ــن خــشــکــی و ک ــالا ایـ حـ
فضای مجازی جوی را ایجاد کرده که ناخواسته 
تــا فــضــای حقیقی هــم کــش آمـــده و مـــردم را به 
ــرا کــشــورهــای  ــه چـ ــتـــه ک طـــرح ایـــن ســـؤال واداشـ
پاییزی  بـــارش هـــای  از  خـــوب  سهمی  همسایه 
داشته اند امــا ما در میانه ایــن کشورها بازهم 
ــه نــاخــن خــشــکــی  ــا خــشــکــســالــی و آســـمـــانـــی کـ  بـ

می کند  رخ به رخیم؟

چه کسی گفته بارش همسایه ها  خوب است؟
در فضای مجازی و پچپچه های فضای حقیقی حرف از این است که در غرب آسیا 
فقط ایران است که آسمانش خشکیده به طوری که سایر همسایه ها دارند از پاییز 
پربارش نهایت لذت را می برند. این حرف و حدیث ها باعث می شود حال بدی به 
شنونده دست دهد اما وقتی مسئولان و کارشناسان، این حرف ها را با ادله تکذیب 

می کنند، آدم دوباره نفسی به  راحتی می کشد.
ما موضوع عکس هایی را که از ارتفاعات مشترک ایران و ترکیه در رسانه ها دست به 
دست می شود با صادق ضیائیان و عباس رنجبر در میان گذاشتیم که هردوی آنها 
قضیه را با عینک علمی دیدند و درباره اش توضیح دادند. قبل از هر چیز ضیائیان 
کشورهای همسایه از ما بهتر است« و رنجبر  گفته وضع بارشی  کسی  گفت: »چه 

نیز گفت: »این موضوع به هیچ وجه صحت ندارد و فقط در عربستان بارش های 
کمی اتفاق افتاده که آن هم برجسته سازی شده است.« اما هردوی اینها در مورد 
بارش های خوب در ترکیه اتفاق نظر داشتند و علتش را نیز توضیح دادند. صادق 
ضیائیان، رئیس سازمان ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
کنار دریــای مدیترانه و سیاه  که در  کشوری است  گفت: »ترکیه  درایــن بــاره به ما 
قرار دارد و رطوبتش بالاست و به طورطبیعی بارش های آن بیشتر از ایران است. 
که  کار غلطی اســت؛ مثل این  بنابراین مقایسه بارش های ایــران و ترکیه اساسا 
 ، بارش های استان های حاشیه دریای خزر را با تهران مقایسه کنیم.« عباس رنجبر
عضو هیات علمی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو نیز دراین باره به ما این چنین 
توضیح داد: »وضعیت اقلیم ترکیه را باید جدا از کشورهای غرب آسیا مانند عراق، 
کشورها  ایــن  ســوریــه، عربستان، افغانستان و حتی ترکمنستان دانــســت، چــون 
به عنوان سرزمین های شرقی مدیترانه نیاز به شکل گیری سیستم های چرخنده 

دارند که این سیستم ها امسال چندان فعال نشدند.«

برش

 اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تبریز کتاب »تبریز بهشت 
« را چاپ کرده و در اختیار علاقمندان قرار داده است. ماندگار

مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تبریز در خصوص انتشار 
« با هدف شناسایی ظرفیت ها و جاذبه های  ، بهشت ماندگار این کتاب گفت: »تبریز
، به 4 زبان زنده دنیا نوشته و ترجمه  گردشگری و زیبایی های طبیعی و تاریخی تبریز
شده است.  مهدی حافظ زاده افــزود: معرفی مکان های دیدنی تبریز همچون موزه 
ها، بقعه ها، خانه های قاجاری و مساجد تاریخی به همراه تصاویری زیبا از این مکان 
کز  ها، شناساندن برخی آداب و رسوم، صنایع دستی و همچنین غذاهای تبریز و مرا
، از اهداف انتشار این کتاب است.  وی با اشاره به چهار  مهم اداری و دولتی این شهر
زبانه بودن این کتاب نیز تصریح کرد: مطالب تبریز بهشت ماندگار به زبان های فارسی، 
انگلیسی، ترکی استانبولی و عربی نیز نوشته شده است.  به گفته وی، این کتاب می تواند 
مرجعی مناسب برای شناساندن تبریز به دیگر شهرها و حتی کشورها باشد که توسط 

اداره بین الملل اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تبریز ترجمه شده است و 
فرید اسلامی عکاسی و ناظر چاپ این اثر را عهده دار بوده است.

« به چهار زبان بین المللی ، بهشت ماندگار انتشار کتاب »تبریز


